

連結貸借対照表（年度別）

昭和電工株式会社

(単位：百万円)

	平成26年 12月期	平成27年 12月期	平成28年 12月期	平成29年 12月期	平成30年 12月期
資産の部					
流動資産					
現金及び預金	66,840	64,054	69,914	77,248	113,186
受取手形及び売掛金	155,802	135,077	143,816	176,021	203,730
商品及び製品	57,913	48,660	45,838	54,903	65,882
仕掛品	14,750	14,692	8,576	15,829	26,160
原材料及び貯蔵品	50,937	42,573	36,933	44,181	60,758
繰延税金資産	4,244	3,029	4,092	6,898	3,747
その他	29,384	24,319	26,606	34,964	28,202
貸倒引当金	△ 1,509	△ 880	△ 699	△ 2,849	△ 1,386
流動資産合計	378,360	331,525	335,077	407,194	500,280
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物（純額）	85,948	81,529	77,446	85,930	78,777
機械装置及び運搬具（純額）	119,924	112,940	110,213	151,634	146,764
工具、器具及び備品（純額）	7,392	7,313	7,085	7,109	6,773
土地	254,116	251,851	242,816	244,713	234,987
建設仮勘定	47,445	48,660	49,575	16,548	11,106
有形固定資産合計	514,824	502,293	487,135	505,933	478,406
無形固定資産					
のれん	1,652	-	-	-	-
その他	11,700	12,268	11,712	12,817	14,950
無形固定資産合計	13,351	12,268	11,712	12,817	14,950
投資その他の資産					
投資有価証券	76,113	76,568	74,951	89,167	71,886
退職給付に係る資産	20	19	365	232	249
繰延税金資産	15,563	8,877	9,115	1,080	1,590
その他	12,966	24,809	23,150	20,805	16,717
貸倒引当金	△ 1,355	△ 15,864	△ 8,807	△ 10,229	△ 8,332
投資その他の資産合計	103,307	94,409	98,775	101,054	82,109
固定資産合計	631,483	608,970	597,621	619,805	575,466
資産合計	1,009,843	940,494	932,698	1,026,999	1,075,746
負債の部					
流動負債					
支払手形及び買掛金	127,206	103,737	104,005	120,762	139,420
短期借入金	71,519	69,000	66,895	86,699	61,747
1年内返済予定の長期借入金	70,486	49,386	48,234	57,432	41,403
コマーシャル・ペーパー	5,000	12,000	5,000	5,000	20,000
1年内償還予定の社債	10,000	10,000	10,000	-	-

未払金	68,319	62,063	53,790	67,082	56,471
修繕引当金	61	62	38	4,143	64
賞与引当金	2,135	1,904	2,253	2,949	3,516
株式給付引当金	-	-	25	5	5
事業構造改善引当金	769	83	382	137	129
新潟水保病関連引当金	137	126	118	-	-
その他	25,325	22,732	20,053	27,625	39,425
流動負債合計	380,958	331,093	310,792	371,835	362,181
固定負債					
社債	35,000	35,000	42,000	42,000	42,000
長期借入金	191,119	193,449	187,800	155,594	122,818
リース債務	-	-	-	-	-
繰延税金負債	3,453	3,873	4,041	12,880	6,683
再評価に係る繰延税金負債	39,841	35,893	33,144	32,488	32,324
退職給付引当金	-	-	-	-	-
修繕引当金	633	1,377	2,759	117	1,102
役員退職慰労引当金	-	-	73	-	-
株式給付引当金	-	-	59	96	156
事業構造改善引当金	-	475	1,121	3,574	2,876
債務保証損失引当金	-	-	-	2,640	-
退職給付に係る負債	22,115	15,185	21,923	18,966	22,018
その他	17,637	16,006	17,754	17,814	18,248
固定負債合計	309,798	301,259	310,675	286,170	248,226
負債合計	690,755	632,352	621,467	658,005	610,406
純資産の部					
株主資本					
資本金	140,564	140,564	140,564	140,564	140,564
資本剰余金	62,221	62,221	62,033	61,663	78,911
利益剰余金	56,896	55,202	65,358	100,076	197,717
自己株式	△ 10,153	△ 10,157	△ 10,502	△ 10,503	△ 11,659
株主資本合計	249,527	247,829	257,453	291,800	405,532
その他の包括利益累計額					
その他有価証券評価差額金	6,783	3,927	4,519	16,547	7,489
繰延ヘッジ損益	1,262	△ 326	320	3,781	836
土地再評価差額金	27,908	31,307	31,026	29,541	33,281
為替換算調整勘定	19,018	18,611	14,239	15,516	7,069
退職給付に係る調整累計額	△ 4,899	△ 4,835	△ 10,996	△ 4,716	△ 8,244
その他の包括利益累計額合計	50,072	48,683	39,107	60,670	40,431
非支配株主持分	19,488	11,629	14,671	16,524	19,377
純資産合計	319,087	308,142	311,231	368,994	465,340
負債純資産合計	1,009,843	940,494	932,698	1,026,999	1,075,746

連結損益計算書（年度別）

昭和電工株式会社

(単位：百万円)

	平成26年 12月期	平成27年 12月期	平成28年 12月期	平成29年 12月期	平成30年 12月期
売上高	872,785	775,732	671,159	780,387	992,136
売上原価	764,153	653,924	544,994	602,888	705,003
売上総利益	108,632	121,808	126,164	177,498	287,133
販売費及び一般管理費	88,081	88,299	84,111	99,790	107,130
営業利益	20,551	33,508	42,053	77,708	180,003
営業外収益					
受取利息	224	250	438	581	809
受取配当金	3,492	1,673	1,202	1,312	1,545
持分法による投資利益	1,212	1,917	4,328	-	1,253
固定資産賃貸料	1,628	1,613	1,506	1,381	1,366
補助金収入	-	1,266	-	-	-
為替差益	4,431	-	-	-	-
雑収入	1,615	1,343	1,531	1,166	1,248
営業外収益合計	12,601	8,061	9,006	4,441	6,221
営業外費用					
支払利息	4,546	4,077	3,231	3,100	2,983
持分法による投資損失	-	-	-	7,689	-
為替差損	-	-	1,658	-	-
操業休止費用	2,947	1,710	3,122	1,579	1,479
雑支出	3,928	3,732	4,359	5,930	2,959
営業外費用合計	11,421	9,520	12,369	18,298	7,420
経常利益	21,731	32,050	38,690	63,851	178,804
特別利益					
固定資産売却益	-	-	830	-	-
投資有価証券売却益	2,986	8,056	-	408	1,521
負ののれん発生益	-	-	686	7,141	-
契約解除補償金	-	-	-	15	361
受取補償金	-	-	-	-	-
東日本大震災関連損失引当金戻入額	-	-	-	-	-
その他	504	335	144	1,067	218
特別利益合計	3,490	8,391	1,659	8,632	2,100
特別損失					
固定資産除売却損	4,208	4,080	4,052	5,329	5,196
減損損失	4,784	10,678	15,644	7,204	22,573
関連事業損失	-	-	-	-	-
貸倒引当金繰入額	-	13,404	-	2,648	-
投資有価証券評価損	4,032	-	-	-	-
新潟水俣病関連引当金繰入額	-	-	-	-	-
事業構造改善引当金繰入額	-	-	732	2,656	-
債務保証損失引当金繰入額	-	-	-	2,640	-
その他	3,640	6,215	2,393	1,474	7,626
特別損失合計	16,664	34,377	22,821	21,952	35,395
税金等調整前当期純利益	8,557	6,064	17,529	50,531	145,509
法人税、住民税及び事業税	3,865	3,437	3,168	8,053	25,669

法人税等調整額	2,968	10,525	523	2,761	3,087
法人税等合計	6,833	13,962	3,691	10,814	28,756
少数株主損益調整前当期純利益	1,723	-	-	-	-
当期純利益又は当期純損失 (△)	-	△ 7,898	13,838	39,717	116,752
少数株主利益又は少数株主損失 (△)	△ 1,206	-	-	-	-
非支配株主に帰属する当期純利益又は非支配株主に帰属する当期純損失 (△)	-	△ 8,819	1,533	2,313	5,249
親会社株主に帰属する当期純利益	-	921	12,305	37,404	111,503

(連結包括利益計算書)					
当期純利益又は当期純損失 (△)	2,929	△ 7,898	13,838	39,717	116,752
少数株主損益調整前当期純利益	1,723	-	-	-	-
その他の包括利益					
その他有価証券評価差額金	867	△ 3,212	516	12,133	△ 9,127
繰延ヘッジ損益	1,016	△ 1,421	629	3,479	△ 2,942
土地再評価差額金	-	3,779	1,824	-	-
為替換算調整勘定	12,797	△ 2,320	△ 4,520	1,519	△ 7,667
退職給付に係る調整額	-	9	△ 6,167	6,294	△ 3,556
持分法適用会社に対する持分相当額	138	119	41	22	△ 1,405
その他の包括利益合計	14,817	△ 3,046	△ 7,678	23,447	△ 24,697
包括利益	16,540	△ 10,945	6,160	63,165	92,055
(内訳)					
親会社株主に係る包括利益	17,049	△ 1,661	4,807	60,579	87,463
非支配株主に係る包括利益	△ 509	△ 9,284	1,353	2,586	4,593

連結キャッシュ・フロー計算書

昭和電工株式会社

(単位：百万円)

	平成26年 12月期	平成27年 12月期	平成28年 12月期	平成29年 12月期	平成30年 12月期
営業活動によるキャッシュ・フロー					
税金等調整前当期純利益	8,557	6,064	17,529	50,531	145,509
減価償却費	40,673	42,137	38,761	38,565	39,459
減損損失	4,784	10,678	15,644	7,204	22,573
のれん償却額	1,613	1,354	-	-	-
負ののれん償却額	-	-	△ 11	△ 12	△ 19
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	1,296	14,220	△ 6,441	2,757	△ 2,134
事業構造改善引当金の増減額 (△は減少)	-	-	954	2,106	△ 704
債務保証損失引当金の増減額 (△は減少)	-	-	-	2,640	△ 2,640
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	-	-	-	-	-
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	1,987	△ 6,903	6,744	△ 10,610	3,522
受取利息及び受取配当金	△ 3,715	△ 1,922	△ 1,641	△ 1,893	△ 2,354
支払利息	4,546	4,077	3,231	3,100	2,983
持分法による投資損益 (△は益)	△ 1,212	△ 1,917	△ 4,328	7,689	△ 1,253
投資有価証券売却及び評価損益 (△は益)	1,047	△ 6,243	△ 6	△ 358	1,062
固定資産除却損	4,168	3,454	4,030	5,310	4,851
固定資産売却損益 (△は益)	△ 28	415	△ 808	△ 880	141
売上債権の増減額 (△は増加)	7,282	22,134	△ 2,380	△ 23,253	△ 29,583
たな卸資産の増減額 (△は増加)	1,453	18,119	20,112	△ 12,005	△ 40,469
仕入債務の増減額 (△は減少)	△ 3,087	△ 24,502	△ 10,315	10,172	20,397
その他	533	△ 16,733	△ 10,998	△ 8,712	6,162
小計	69,897	64,430	70,076	72,351	167,506
利息及び配当金の受取額	4,250	4,193	5,565	4,410	4,005
利息の支払額	△ 4,293	△ 4,115	△ 3,227	△ 2,828	△ 4,269
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△ 2,859	△ 3,337	△ 3,466	△ 6,698	△ 17,457
営業活動によるキャッシュ・フロー	66,996	61,170	68,949	67,235	149,785
投資活動によるキャッシュ・フロー					
定期預金の預入による支出	△ 13,650	△ 28,962	△ 29,438	△ 9,606	△ 172
定期預金の払戻による収入	15,167	31,006	25,287	23,268	210
有価証券の売却及び償還による収入	-	-	-	-	-
有形固定資産の取得による支出	△ 45,446	△ 41,263	△ 38,317	△ 38,872	△ 41,269
有形固定資産の売却による収入	901	697	1,724	1,067	392
事業譲渡による収入	-	-	-	-	-
投資有価証券の取得による支出	△ 8,147	△ 23,446	△ 3,163	△ 1,646	△ 703
投資有価証券の売却による収入	10,365	23,725	173	15,086	3,975
子会社株式の取得による支出	-	△ 862	-	-	-
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△ 5,533	-	△ 2,132	△ 14,827	-
短期貸付金の純増減額 (△は増加)	△ 2	△ 386	△ 1,231	△ 754	197
長期貸付けによる支出	-	△ 2,810	△ 4,077	△ 1,045	△ 2,950
長期貸付金の回収による収入	234	520	322	609	672
その他	△ 766	△ 715	△ 2,903	△ 3,145	△ 9,690
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 46,876	△ 42,497	△ 53,754	△ 29,866	△ 49,338
財務活動によるキャッシュ・フロー					
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△ 11,907	△ 1,287	△ 242	19,921	△ 24,507

コマーシャル・ペーパーの純増減額（△は減少）	△ 13,000	7,000	△ 7,000	-	15,000
長期借入れによる収入	71,455	50,240	42,288	22,328	33,206
長期借入金の返済による支出	△ 43,370	△ 71,006	△ 49,273	△ 44,813	△ 81,559
社債の発行による収入	15,000	10,000	17,000	-	-
社債の償還による支出	-	△ 10,000	△ 10,000	△ 10,000	-
優先出資証券の買入消却による支出	△ 24,000	-	-	-	-
非支配株主からの払込みによる収入	-	129	-	-	-
自己株式の純増減額（△は増加）	△ 10,004	△ 4	-	-	-
自己株式の取得による支出	-	-	-	△ 12	△ 10,016
自己株式の売却による収入	-	-	-	0	26,104
配当金の支払額	△ 4,477	△ 4,272	△ 4,267	△ 4,277	△ 10,084
非支配株主への配当金の支払額	△ 1,291	△ 435	△ 376	△ 1,648	△ 2,365
その他	△ 3,263	△ 1,701	△ 1,350	130	△ 6,840
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 24,856	△ 21,336	△ 13,220	△ 18,370	△ 61,061
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,817	△ 1,058	△ 523	953	△ 3,231
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△ 1,919	△ 3,721	1,453	19,952	36,154
現金及び現金同等物の期首残高	56,084	55,162	54,597	56,186	76,833
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	996	3,002	136	696	-
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	-	△ 7	-	-	△ 153
合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	161	-	-	-
現金及び現金同等物の期末残高	55,162	54,597	56,186	76,833	112,835